
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 9 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 10 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.400/19, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 852.000,00 (oitocentos e cinquenta e dois 
mil reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria 
Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 21522.2019.32. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1388 13.02.10.122.024.2.273 3390.46 80 R$    295.200,00 
 

1392 13.02.10.122.024.2.275 3390.30 80 R$      56.800,00 
 

1420 13.02.10.301.026.2.339 4490.52 80 R$    200.000,00  

1404 13.02.10.301.026.1.382 4490.51 80 R$    300.000,00  

1415 13.02.10.301.026.2.334 3390.46 80  R$      75.000,00 

1416 13.02.10.301.026.2.334 3390.48 80  R$      55.000,00 

1394 13.02.10.122.024.2.275 3390.39 80  R$    152.000,00 

1385 13.02.10.122.024.2.273 3190.94 80  R$      48.000,00 

1386 13.02.10.122.024.2.273 3190.96 80  R$      32.000,00 

 
13.02.10.122.024.2.275 3390.91 80 

 
R$    490.000,00 

TOTAL R$   852.000,00 R$    852.000,00 

Fonte de Recurso: 80 – Impostos e Transf. de Impostos 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 671/19. NOMEAR RAYANE TEIXIERA PINÇANI, no cargo em comissão de Assessor de Recepção e Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 672/19. NOMEAR BARBARA DE SOUZA VELOSO, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 673/19. NOMEAR ELSON VIRGILIO DA CRUZ PRADO, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 674/19. LOTAR a servidora RAYANE TEIXIERA PINÇANI, Assessor de Recepção e Expediente, Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 24/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 675/19. LOTAR a servidora BARBARA DE SOUZA VELOSO, Assessor de Rotinas Operacionais, Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 24/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 676/19. LOTAR o servidor ELSON VIRGILIO DA CRUZ PRADO, Assessor de Rotinas Operacionais, Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 24/07/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
ERRATA - PUBLICADO NO DOQ Nº 613/19 DE 19 DE JULHO DE 2019 

 
Onde se lê: Portaria nº 696/19 – (…) IONARA LIMA CAVALCANTE, matrícula nº 4.439/03. 
Leia-se: Portaria nº 696/19 – (…) IONARA LIMA CAVALCANTE, matrícula nº 4.439/31. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO 2019 
Instrumento nº 082/19: Contrato, celebrado em 25/06/2019. Arquivado às fls. 558 a 570, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. PP 13.18. Objeto: O presente instrumento tem 
por objeto aquisição de materiais de expediente, limpeza e consumo em geral, atendendo assim as necessidades dos órgãos 
Municipais através da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD e Secretária Municipal de Educação - SEMED, conforme 
especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 13/2018 e Ata de Registro de Preços nº 
05/2018 - 2ª Utilização. Prazo: 03 DIAS. Valor: R$ 120.264,41. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2233. Fonte: 80 - IMPOSTOS 
E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 424/2019, no valor de R$ 120.264,41. Processo administrativo nº 
4827.2018.03. 
 
Instrumento nº 083/19: Contrato, celebrado em 25/06/2019. Arquivado às fls. 571 a 583, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. PP 13.18. Objeto: O presente instrumento tem por objeto aquisição 
de materiais de expediente, limpeza e consumo em geral, atendendo assim as necessidades dos órgãos Municipais através da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD e Secretária Municipal de Educação - SEMED, conforme especificações indicadas no 
Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 13/2018 e Ata de Registro de Preços nº 05/2018 - 2ª Utilização. Prazo: 
03 dias. Valor: R$ 286.194,58. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2233. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de 
despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 423/2019, no valor de R$ 286.194,58. Processo administrativo nº 4827.2018.03. 
 
Instrumento nº 05/19CS: Convênio, celebrado em 24/06/2019. Arquivado às fls. 27 a 34, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC/ARRJ. Convênios e similares. Objeto: O presente 
instrumento tem como objeto a operação de cursos de Qualificação Profissional, inclusive Formação Inicial e Continuada e da 
Educação Profissional Técnica de Nível Médio, em espaço físico localizado no CEU PLANETA FUTURO (Centro de Artes e Esportes 
Unificados), na Rua Macaé, 430 – São Roque - Queimados. Prazo: 2 anos. Processo administrativo nº 222.2019.21. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 707/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, em obediência aos artigos 147 c/c 149, ambos da Lei 1060/11. (Processo nº 
3053/2019/06). 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

                                                  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 122/SEMAD/19. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01 ADRIANA FONSECA AGUIAR DA SILVEIRA 3285/91 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

02 ALESSANDRO FERREIRA LEAL 13440/01 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS 

01/08/2019 A 30/08/2019 

03 ALINE COSTA DA FONSECA 12197/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/08/2019 A 30/08/2019 

04 ANA PAULA RONGEL ROCHA 4364/81 PSICOLOGO 01/08/2019 A 30/08/2019 

05 ANTONIO CARLOS UMBELINO MARQUES 2310/81 DENTISTA 01/08/2019 A 30/08/2019 

06 ARTUR CESAR GOMES DA SILVA  12805/01 
AGENTE COMUNITARIO DA 
SAUDE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

07 AUDREY MELILING TRIGUEIRO  5447/01 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

08 BIANCA DA SILVA MENDES 6072/01 ENFERMEIRO 01/08/2019 A 30/08/2019 

09 DANIELA FERRAZ FRAUCHES CARVALHO 13256/01 FISIOTERAPEUTA 01/08/2019 A 30/08/2019 

10 ELAINE LIMA DA SILVA 2419/81 AUXILIAR DE LABORATORIO 01/08/2019 A 30/08/2019 

11 ELENITA FRANCISCA DE OLIVEIRA NUNES 12180/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 
12/08/2019 A 26/08/2019 

2º PERIODO: 
14/10/2019 A 28/10/2019 

12 ELINEA DE ARAUJO BONIFACIO 6233/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/08/2019 A 30/08/2019 

13 ELINEIDE FRANCISCA SARMENTO 13221/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
DO NUCLEO DE ATENÇAO AO 
ESTUDANTE 

1º PERIODO: 
21/08/2019 A 30/08/2019 

2º PERIODO: 
05/11/2019 A 14/11/2019 

3º PERIODO: 
11/02/2020 A 20/02/2020 

14 ERCILIA LIMA DE OLIVEIRA SILVA  3449/51 ENFERMEIRO 01/08/2019 A 30/08/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

15 ETIENE GUIMARAES PINHEIRO 12867/01 
CUIDADOR DE RESIDENCIA 
TERAPEUTICA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

16 FERNANDA RODRIGUES TEIXEIRA 6194/81 AUXILIAR DE FARMACIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

17 
GEORGIA ELISA NEVYR RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

12054/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/08/2019 A 30/08/2019 

18 HELIANE FERREIRA DE ANDRADE CARDOSO 4388/51 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

19 JULIO CESAR DA SILVA ALVES PEREIRA 7214/11 TERAPEUTA OCUPACIONAL 02/08/2019 A 31/08/2019 

20 LARISSA DA SILVA PAIVA 11832/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2019 A 30/08/2019 

21 LETICIA SALES CASSIANO  12793/01 
AGENTE COMUNITARIO DA 
SAUDE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

22 LUMA DUARTE BARBOSA 11520/01 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

23 MARCOS ANDRE OLIVEIRA REIS 2807/01 TECNICO EM RADIOLOGIA 

1º PERIODO: 
01/08/2019 A 20/08/2019 

2º PERIODO: 
01/09/2019 A 20/09/2019 

24 MARILENE TOSTES  12873/01 
CUIDADOR DE RESIDENCIA 
TERAPEUTICA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

25 MAURA RACHEL RICCIOPPO DOS SANTOS 5417/81 FONOAUDIOLOGO 01/08/2019 A 30/08/2019 

26 PATRICIA DO NASCIMENTO SILVA 4311/71 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

27 PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 12641/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

28 PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ENFERMEIRO 01/08/2019 A 30/08/2019 

29 ROBERTA DE ALCANTARA DOS SANTOS 12167/01 ENFERMEIRO 01/08/2019 A 30/08/2019 

30 ROBERTA TAVARES FERREIRA 12027/01 ENFERMEIRO 19/08/2019 A 17/09/2019 

31 RODRIGO BARROS MESQUITA 5459/31 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

32 ROSELITA SILVA ROSA 4270/61 
AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO 

01/08/2019 A 30/08/2019 

33 ROSICLEIA DA SILVA ARAUJO 5522/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/08/2019 A 30/08/2019 

34 ROSIMERE GOMES BARBOZA 12326/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/08/2019 A 30/08/2019 

35 RULIANE GITAHY PEREIRA DE MORAES 13145/01 
COORDENADOR DA DIVISAO 
TEC DO CAPSI 

01/08/2019 A 30/08/2019 

36 
SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA DE 
FREITAS 

9041/73 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAUDE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

37 SANDRO RODRIGUES DE MATTOS  5938/21 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

38 STEPHANIE XIMENES CHAVES FREITAS 13127/01 
ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAUDE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

39 SUSETE XAVIER SANTOS 5404/61 CIRURGIAO DENTISTA 01/08/2019 A 30/08/2019 

40 TAYNA DE MELO RODRIGUES ALVES 12771/01 
TECNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

41 VANIA DOS SANTOS BRITO DE MELO 9055/71 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE  

01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMUSOP 

42 ANTONIO CARLOS DE SOUZA 5721/51 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

43 ANTONIO CARLOS DE SOUZA 6074/71 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

44 FRANCISCO ERINEUDO DE SOUSA 3245/01 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

45 JOSE MARIO BAPTISTA DOS SANTOS 4326/51 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

46 PAULO CESAR SANTOS DE MORAES 4382/61 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

47 PAULO SERGIO MARTINS 3737/01 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

48 SEBASTIAO JOSE DOS SANTOS 4369/91 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

49 VANUZA DIAS DA SILVEIRA 4167/01 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMAS 

50 ALEX MATOS DOS SANTOS 12740/01 CUIDADOR 01/08/2019 A 30/08/2019 

51 CAROLINE ALEXANDRE PINTO 12848/01 CUIDADOR 01/08/2019 A 30/08/2019 

52 EDILAINE MOULIN PEREIRA 12513/01 PSICOLOGA 01/08/2019 A 30/08/2019 

53 EDUARDA CRISPE MACHADO  13332/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/08/2019 A 30/08/2019 

54 EMANUELLE BAPTISTA DIOGENES 12186/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

55 JANAINA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS  6287/11 ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

56 KARLA CRISTINA DOS SANTOS LUCIANO 1250/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO:  
19/08/2019 A 28/08/2019 

2º PERIODO:  
02/12/2019 A 21/12/2019 

57 KATIA GONÇALVES LOURA RODRIGUES 12285/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

58 
LEONARDO RIBEIRO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

12286/01 PSICOLOGO 01/08/2019 A 30/08/2019 

59 LUCIARA COSTA FERREIRA 12517/01 PSICOLOGO 01/08/2019 A 30/08/2019 

60 PATRICIA DA SILVA BEZERRA  12282/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

61 SEBASTIAO MOTA LUNAS 4363/01 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEGOV 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 62 CELSO FERRAO DA SILVA  13901/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMEL 

63 INGRID RODRIGUES TAVARES DA SILVA 13111/01 
ASSESSOR DE EDUCAÇÃO 
PARA O ESPORTE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMUR 

64 DIOGO MOREIRA ALMEIDA  10643/02 
DIR. DE DEP. E PLANEJAMENTO 
URBANO 

01/08/2019 A 30/08/2019 

65 ELLEN DE SOUZA FERREIRA 13274/01 
ASSESSOR DE 
MONITORAMENTO 
EDIFICAÇOES 

01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMUTTRAN 

66 ROMULO FERNANDO DA SILVA 13084/01 
CHEFE DA DIVISAO DE ADM DA 
JARI 

01/08/2019 A 30/08/2019 

67 VIVIANE INACIO DA COSTA 6276/6 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMOB 

68 CLAUDIO ARANTES  6041/01 TECNICO DE CONTABILIDADE 01/08/2019 A 30/08/2019 

69 FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 9437/44 ASSESSOR DE GABINETE 01/08/2019 A 30/08/2019 

70 ROMULO DA MATA LEITE 11209/02 
CHEFE DA DIVISAO DE 
CONVENIOS 

01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMED 

71 ANA VITORIA LANGER DE SOUZA 11559/03 
ASSESSOR DO DEP. DE 
INFORMATICA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

72 ELISA DE ALMEIDA MAGALHAES  13230/02 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DE UE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

73 FATIMA NASCIMENTO DE ASSUNÇAO SILVA 3528/91 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

74 FERNANDO SARAMAGO HESS 11814/01 CONTADOR 01/08/2019 A 30/08/2019 

75 GUILHERME SANTANA MINAS VIEIRA 12879/01 MONITOR DE ALUNOS 01/08/2019 A 30/08/2019 

76 JOAO AUGUSTO DA COSTA 3195/01 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

77 JOCIARA TEIXEIRA REIS DA SILVA 8826/94 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇAO 
DAS UE 

01/08/2019 A 30/08/2019 

78 JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO 11031/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/08/2019 A 30/08/2019 

79 MARY LUCIA INACIO 11109/01 SECRETIRIO ESCOLAR 01/08/2019 A 30/08/2019 

80 PAULO CESAR ALVES DA SILVA 5829/71 TRABALHADOR BRAÇAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

81 RENAN NANCIF GOMES RODRIGUES 8654/12 
DIRETOR DE PRESTAÇAO DE 
CONTAS 

01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMFAPLAN 

82 BEATRIZ DE OLIVEIRA BASTOS 8323/22 
ASSESSOR ESPECIAL DE 
FAZENDA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

83 IZABEL CRISTINA NOBRE VIEIRA 4387/71 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

84 JENNIPHER O’QUENIA LIMA DE MATOS 13198/01 
ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO 
CONTABIL 

1º PERIODO:  
01/08/2019 A 15/08/2019 

2º PERIODO:  
14/10/2019 A 28/10/2019 

85 MARISTELA CHAVES DA FONSECA 8334/82 
CHEFE DA DIVISAO DE 
PRESTAÇAO DE CONTAS E 
CONVENIO 

1º PERIODO:  
19/08/2019 A 02/09/2019 

2º PERIODO:  
02/12/2019 A 16/12/2019 

PGM 

86 JULCIMARA FERREIRA MELO FIGUEIREDO 8281/33 ASSESSOR JURIDICO 

1º PERIODO:  
05/08/2019 A 19/08/2019 

2º PERIODO:  
11/11/2019 A 25/11/2019 

CGM 

87 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 4223/41 ECONOMISTA 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMCONSESP 

88 ANTONIO MARIANO PEREIRA FILHO 3206/91 PEDREIRO 01/08/2019 A 30/08/2019 

89 CARLOS ROBERTO LOUZADA 6238/33 ASSESSOR TECNICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

90 EDSON LUIZ TAVARES 5506/91 TRAB BRAÇAL/ JARDINEIRO 01/08/2019 A 30/08/2019 

91 GRIGORIO RODRIGUES MEIRELES 12394/02 
CHEFE DA DIVISÃO DA LIMPEZA 
URBANA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

92 PEDRO FEITOSA CAVALCANTE NETO 10665/02 
COOR. CONSERVAÇÃO 
SERVIÇOS PUBLICOS 

01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMDEHPROC 

93 MARCELO WILLIAM MONTEIRO DA SILVA 11206/02 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADM 

01/08/2019 A 30/08/2019 

94 ROMULO ALBERTO DE PAULA LEMOS 12889/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/08/2019 A 30/08/2019 

GAP 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

95 ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA 10711/02 ASSESSOR DE GTABINETE 01/08/2019 A 30/08/2019 

96 DAYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA 5569/71 ARQUITETA 01/08/2019 A 30/08/2019 

97 GIULIANA PEREIRA GIACOMETTI 13417/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMCOM 

98 ALINE LOPES DE SOUZA 13202/01 ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 

1º PERIODO:  
19/08/2019 A 02/09/2019 

2º PERIODO:  
02/12/2019 A 16/12/2019 

99 KATHELLEN ISLYNE DA SILVA COSTA 13473/01 
ASSESSOR DE CLIPPING 
PESQUISA E REDAÇAO 

1º PERIODO:  
05/08/2019 A 14/08/2019 

2º PERIODO:  
06/01/2020 A 25/01/2020 

SEMAD 

100 ALEX LUIS BARCELLOS 12314/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2019 A 30/08/2019 

101 DANIEL CARREIRO DE ALENCASTRO GRAÇA 5396/11 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

102 
IEDA MARIA MONTEIRO REIS WEYLL 
FIGUEIREDO 

5480/11 MEDICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

103 ISAIAS VIEIRA MENDES 13081/01 
ASSESSOR DE SUPORTE E 
TECNOLOGIA 

01/08/2019 A 30/08/2019 

104 KATIA MARIA DE SOUSA BARROS 3798/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMDEC 

105 ALESSANDRO SANTOS DE OLIVEIRA 13120/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE OPERAÇOES 

01/08/2019 A 30/08/2019 

106 CLAUDIO FRANCISCO DA SILVA 4359/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2019 A 30/08/2019 

107 GILSON RODRIGUES DA SILVA 5722/31 
TRABALHADOR BRAÇAL/ 
JARDINEIRO 

01/08/2019 A 30/08/2019 

108 GUSTAVO DOS SANTOS BARRETO 13455/01 ASSESSOR DE MAP. DE RISCO 01/08/2019 A 30/08/2019 

109 ILDOMAR REIS 4438/51 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2019 A 30/08/2019 

110 LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 4332/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2019 A 30/08/2019 

111 ROSELI PEREIRA FERREIRA 4331/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2019 A 30/08/2019 

112 TERESINHA FONTELA DOS SANTOS 4375/31 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2019 A 30/08/2019 

113 VAGNER LUIZ DOS SANTOS 13201/01 SUBSECRETARIO 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMDE 

114 IONESIA FERREIRA PAIVA 4440/71 ASG 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMUTER 

115 EMERSON LUIZ PINTO 13424/01 CHEFE DA DIVISAO DE RH 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMUCTUR 

116 JOSE EDVALDO DE ARAUJO FILHO 10292/01 
DIRETOR DO DEP. CULTURA E 
TURISMO 

01/08/2019 A 30/08/2019 

117 JOSE ROBERTO LOPES TEIXEIRA 13470/01 ASSESSOR DE ARTE 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMADA 

118 ANA PAULA MARINS 13402/01 
CHEFE DA DIV DE COMBATE AS 
DROGAS 

01/08/2019 A 30/08/2019 

119 JORGE VICENTE DA SILVA 6036/41 VIGIA 01/08/2019 A 30/08/2019 

120 JOSE APARECIDO DA SILVA 5803/31 
TRABALHADOR BRAÇAL/ 
JARDINEIRO 

01/08/2019 A 30/08/2019 

121 PAULO VICTOR DAS NEVES SOUZA 13036/01 GUARDA AMBIENTAL 01/08/2019 A 30/08/2019 

SEMUHAB 

122 SEBASTIAO AUGUSTO PEREIRA 8262/74 ASSESSOR TECNICO 01/08/2019 A 30/08/2019 

 
 
ATO SEMAD Nº 123/SEMAD/19 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora ISABELA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
11229/01, Professor II, da SEMED, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, pois a mesma encontrava-se em licença para mestrado, 
conforme consta nas folhas 06, 08, e 09 do processo 2592/2019/05. 
 
ATO SEMAD Nº 124/SEMAD/19 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora JESSICA OREM SOBREIRA, matrícula nº 
12369/01, Professor Artes Visuais, da SEMED, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, pois a mesma encontrava-se de licença 
maternidade, conforme consta nas folhas 05, 08 e 09 do processo 2604/2019/05. 
 
ATO SEMAD Nº 125/SEMAD/19 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora PRISCILLA FERNANDA VIEIRA ALVES, 
matrícula nº 10984/01, Professor II, da SEMED, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, pois a mesma encontrava-se em licença 
maternidade e licença aleitamento, conforme consta nas folhas 04, 05, 08 e 09 do processo 1800/2019/05. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
                                                                                                     
Processo nº 4024/2018/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica – SEMED, às fls. 382/383, e da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 384/397, AUTORIZO, na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, referente à 
contratação de empresa para a prestação dos serviços de preparo de refeições, incluindo o fornecimento de gêneros, insumos, 
transporte, distribuição, bem como logística, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e utensílios, limpeza e conservação, 
conforme especificações constantes no edital, visando atender ao programa de merenda escolar nas Unidades Educacionais do 
Município de Queimados, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, pertinente ao período de 
24/04/2018 a 31/05/2019, em favor da Empresa COR E SABOR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 16.574.012/0001-
60. 

 
Processo nº 1044/2018/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica – SEMED, às fls. 235/236, e da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 343/344, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do Contrato visando o serviço de locação de veículos 
automotores, bicombustível (gasolina/etanol), com manutenção e seguro, excluídos o fornecimento de combustível e de motorista, para 
uso administrativo e operacional, pelo período de 12 (doze) meses, constantes no Processo Administrativo nº 1044/2018/05, conforme 
Ata de Registro de Preços Nº 06/2017, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. ADJUDICO o 
objeto consignado à empresa TRANSPORTES JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ Nº. 21.631.667/0001-62, no valor 
de R$ 167.454,00 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais). 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2019 

Instrumento nº: 003/2019. Contrato, celebrado em 18/07/2019. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO - CEPUERJ. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem como 
objeto a prestação de serviços técnicos de elaboração, diagramação, impressão, logística, bem como todo e qualquer outro ato 
pertinente à organização e realização das provas objetivas de seleção e exame de títulos do concurso público para provimento de 
cargos de profissionais do magistério e apoio escolar, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação do Município de Queimados - 
RJ, conforme especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 811.800,00. Dotação 
orçamentária: 0301.04.122.036.1261. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
442/2019, no valor de R$ 10.000,00. Processo administrativo nº 0138.2019.05. 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

Processo: 0270/2018/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 176/177, e da Controladoria Geral do 
Município, a fls. 180/181 e em conformidade com o Decreto 2.263 de 07/05/2018, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do 
prazo contratual com a empresa GRANRIO ENGENHARIA LTDA – CNPJ/MF nº. 03.611.715/0001-79, a execução das obras de 
saneamento, drenagem, pavimentação da rede de abastecimento de água nas Ruas Granito, Mármore, Mandi, José Martins e Estrada 
Pastor Antônio Martins (trecho) no Bairro Nova Cidade e Vila Patrícia por mais 10 (dez) meses, a contar de 16/08/2019, com fulcro no 
art. 57, § 1º, inciso II, parágrafo único do art.8° e 26 da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

                             

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Extraordinária que será realizada  no dia  29 de  Julho de 2019 às 9:00h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio Castanheira, 
176, Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 

 Ofício 947/2019 – Ministério Público – Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Queimados. 
                                                   

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 
ATO do CMDCA Nº 007/2019 – Divulgação do Resultado Final de candidatos (as) aptos (as) para a Eleição, Local de realização 
da Reunião para Firmar Compromisso com os Candidatos e Locais de Votação do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024.  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO AOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  

RESOLVE:  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Art. 1º - Divulgar do Resultado Final de candidatos (as) aptos (as) para a Eleição do  Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024: 
 

Resultado Final de Candidatos aptos (as) para a Eleição do Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do 
Município de Queimados, gestão 2020-2024 

 
Candidatos Nascido Processo 

1 ADAIL FERNANDES DE OLIVEIRA 14/02/1962 1581-2019-09 
2 ALEX SANDRO ALMEIDA FIDELIS 22/05/1975 1874-2019-09 
3 BRUNO DE ASSIS CAZUZA 23/03/1989 2081-2019-09 
4 CATIANE RODRIGUES FONSECA DE OLIVEIRA 22/04/1987 1729-2019-09 
5 CECILIA FONSECA VIEIRA DOS SANTOS 15/03/1985 2073-2019-09 
6 CLAUDIO MARCIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 15/08/1974 2113-2019-09 
7 DENISE SEBASTIANA DOS SANTOS DE SOUZA 20/01/1973 2000-2019-09 
8 DINÁ FERREIRA DO NASCIMENTO 13/09/1964 2178-2019-09 
9 ELAINE RICARDO DE FRANÇA SANTANA 20/08/1982 2134-2019-09 
10 ENILSON PAULO DA CRUZ 18/03/1970 1615-2019-09 
11 ERIVANDA GOMES DA SILVA 04/08/1965 1588-2019-09 
12 EZEQUIEL SALGADO TIAGO 06/07/1974 1936-2019-09 
13 FABÍOLA LINO LEAL 20/03/1985 1472-2019-09 
14 FATIMA APARECIDA DA CONCEIÇÃO GOMES OLAVO 23/10/1965 1481-2019-09 
15 FLAVIA SILVA BOTELHO DA ANNUNCIAÇÃO 08/03/1989 2172-2019-09 
16 FRANCISCO JOSÉ ALVES 20/10/1965 2169-2019-09 
17 GABRIELA REZENDE CAMPOS 18/03/1995 1879-2019-09 
18 JUNIO DA SILVA COELHO 28/12/1983 2186-2019-09 
19 LILIANE ARAUJO DA SILVA 08/01/1988 2193-2019-09 
20 LOURIMAR GOMES DA SILVA ALVES 20/07/1970 2161-2019-09 
21 MARCO VENICIO DOS SANTOS 07/09/1988 2191-2019-09 
22 MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIRGINIO SOUZA 15/06/1970 2033-2019-09 
23 MARIA DO SOCÔRRO OLIVEIRA CAVALCANTE 26/06/1960 2092-2019-09 
24 MARTA VALERIA DA SILVA RIBEIRO 12/11/1967 2195-2019-09 
25 MIRIAM CARLA DA SILVA FERREIRA 14/10/1982 2100-2019-09 
26 MIRIAN APARECIDA OZORIO 10/11/1973 2175-2019-09 
27 MISAEL DA COSTA MABIAL 05/01/1965 2020-2019-09 
28 MÔNICA DINIZ DE SANTA ANNA 17/04/1974 2041-2019-09 
29 NATHÁLIA DA ROCHA LUIZ 07/03/1986 2170-2019-09 
30 NORMA DOS SANTOS MOREIRA 07/04/1968 1973-2019-09 
31 PATRICIA COSTA PORTO SABINO 15/02/1979 2190-2019-09 
32 PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA 20/06/1991 1732-2019-09 
33 REGINA MARTINS GOULART 19/08/1963 2089-2019-09 
34 RENATA MARCELA DA CRUZ 09/06/1984 1850-2019-09 
35 ROSA MARIA DE JESUS SANTOS 13/01/1973 2011-2019-09 
36 SILVIA MARIA ALVES MACIEL 20/02/1978 2155-2019-09 
37 SÔNIA MARIA RIBEIRO VIEGAS DOS SANTOS 06/05/1966 2140-2019-09 
38 STEPHANIE XIMENES CHAVES FREITAS 26/08/1988 2060-2019-09 
39 THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA 30/10/1987 2102-2019-09 
40 THIAGO SCHUBERT LOPES 03/06/1984 2130-2019-09 
41 WAGNER JOSÉ DOS SANTOS 01/06/1973 1439-2019-09 

 
Art. 2º - Divulgar Local de realização da Reunião para Firmar Compromisso com os Candidatos do Processo Unificado de 
Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024, que se realizará de 13:00hs à 17:00hs da 
Sexta-feira dia 02 de Agosto de 2019 no Auditório do Tribunal do Júri do Fórum de Queimados– Rua Otília, Nº210 - Centro – 
Queimados.  

 
Art. 3º - Divulgar Locais de Votação do Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de 
Queimados, gestão 2020-2024, que se realizará de 08:00hs à 17:00hs do Domingo dia 06 de Outubro de 2019 na Escola 
Municipal Professor Leopoldo Machado – Rua Ver. Marinho Hemetério Oliveira, Nº696 – Centro - Queimados e Escola 
Municipal Oscar Weinschenck - Rua Camarim, 1286 - Vila do Tinguá - Queimados; 
 

Comissão Especial Eleitoral 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 05.04.2019 
 

Mesa: Luiz Augusto da Silva Macedo, Deisemar Freitas Barbosa Bastos, Nilcelene Moreira da Silva, Deise Lucia Galdino do 
Nascimento Souza, Sebastião Augusto Pereira, Rosana Peres de Freitas, Sergio dos Santos Felix, Marcia da Silva Leal, Fátima 
Aparecida da Conceição Gomes Olavo, Waldira Viol Soares, Nilda Pereira Casolare, Ivan Vicente Lemos, Marianne Machado e Hugo 
Reis Rodrigues. Ordem do dia: 1- Leitura e votação das Atas Reunião ordinária e extraordinária, respectivamente: nº307 – 01/03/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

e nº308 – 26/03/2019 (aprovadas por unanimidade) 2. Instância Controle Social PBF: (deliberada a criação da Comissão Especial 
de Fiscalização do Programa Bolsa Família).  3. Ofícios: (sem deliberação) e 4.Informes (sem deliberação).   
 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente do CMAS – Queimados 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 616 – Quarta - feira, 24 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°5.2019 

OBJETO: Aquisição de materiais para oficina de cultura e jardinagem do Centro de Atendimento Psicossocial de Queimados. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.1178.16 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 07/08/2019 às 10:00 horas.  

 
Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 

Pregoeiro 
 

 
 

  
 
 
 

file:///E:/compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

